
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 033/2015 

Modalidade: Pregão Presencial RP n° 020/2015 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADAS 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM ATENDIMENTO AO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE, PARA 

COMPOR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 26 DO 

FNDE, DE 17/06/2013. 

Ficha Dotação 

769 02.07.02.12.361.0014.1007.4.4.90.51.00 
782 02.07.02.12.365.0013.2046.3.3.90.30.00 
793 02.07.02.12.366.0013.2049.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 27/03/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

Empresa:  AMARAL.COM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 06.989.492/0001-76 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 5800 MO 

BROCOLIS FOLHAS ÍNTEGRAS, LAVADAS, 
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. 
CONTENDO NOME DO PRODUTOR E 
QUANTIDADE. UNIDADE: MOLHO 

AMARAL R$ 5,42 R$ 31.436,00 

Valor total: R$ 31.436,00 ( Trinta e Um mil, quatrocentos e trinta e seis reais) 
 

Empresa: DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 
CNPJ: 10.777.020/0001-27 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

5 2500 KG 

INHAME EXTRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO 
ADEQUADO A MANIPULACAO, 
TRANSPORTE E CONSUMO;ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.DE 
ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA 
CNNPA 

CAMPONÊS R$ 5,22 R$ 13.050,00 

6 6000 KG 

LARANJA PERA EXTRA A, DE PRIMEIRA, IN 
NATURAAPRESENTANDO GRAU DE 
MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A MANIPULACAO, O 

CAMPONÊS R$ 2,40 R$ 14.400,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM 
CONDICOES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 
ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA 
CNNPA 

9 27000 KG 

MELANCIA DE PRIMEIRA, IN NATURA,DE 
PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO 
GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO, EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO, SENDO QUE CADA UNIDADE 
DEVERA TER PELO MENOS 5 KG. COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS. 

CAMPONÊS R$ 2,13 R$ 57.510,00 

10 5000 PN
T 

OVOS DE GALINHA, BRANCOOVOS DE 
GALINHA, BRANCO, PESANDO NO MINIMO 
65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE 
ANOMALIAS, DA PRESENCA DE FUNGOS 
OU SUBSTANCIAS TOXICAS 

CAMPONÊS R$ 11,92 R$ 59.600,00 

11 10000 KG 

TOMATE LONGA VIDA EXTRA AAIN 
NATURA, APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

CAMPONÊS R$ 4,53 R$ 45.300 

Valor total: R$ 189.860,00 ( Cento e Oitenta e Nove mil, Oitocentos e Sessenta Reais) 
 

Empresa: NOVO HORIZONTE DISTRIBUIDORA DE FRUTAS E LEGUMES LTDA 
CNPJ: 12.070.721/0001-57 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 13000 UN 

ABACAXI PEROLA GRAUDO, DE 
PRIMEIRAIN NATURA, APRESENTANDO 
GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, 
O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM 
CONDICOES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 
ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA 
CNNPA 

MLP/CEASA 

MG 
R$ 5,18 R$ 67.340,00 

4 5800 MÇ 

CEBOLINHA DE PRIMEIRA, FRESCA, 
SEM DEFEITOS SERIOS 
APRESENTANDO TAMANHO, COR E 
CONFORMACAO UNIFORMES. 

MLP/CEASA 
MG 

R$ 1,87 R$ 10.846,00 

8 15000 KG 

MACA, NACIONAL, DE PRIMEIRAMACA, 
NACIONAL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, 
VERMELHA, APRESENTANDO GRAU DE 
MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A MANIPULACAO, O 
TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM 
CONDICOES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM AUSENCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 
ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA 
CNNPA 

MLP/CEASA 
MG R$ 5,12 R$ 76.800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

12 1000 KG 

VAGEMEXTRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADO A 
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E 
CONSUMO;ISENTA DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS,DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

MLP/CEASA 
MG 

R$ 8,08 R$ 8.080,00 

Valor total: R$ 163.066,00 ( Cento e Sessenta e três mil e Sessenta e Seis Reais) 

 

Empresa: SANTA CLARA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME 
CNPJ: 02.744.469/0001-60 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitári
o (R$) 

Valor total 
(R$) 

2 22000 KG 

BATATA LISA ESPECIAL LISA ESPECIAL IN 
NATURA, APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA 

IN NATURA/ 
CEASA 

MG/MLP 
R$4,03 R$88.660,00 

7 1400 KG 

LIMAO TAHITI, FRUTO DE TAMANHO MEDIO, 
FRESCO, LIMPO, COM GRAU DE MATURACAO 
TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
TRANSPORTE, MANIPULACAO E 
CONSERVACAO ADEQUADA PARA CONSUMO 
IMEDIATO. APRESENTANDO TAMANHO E COR 
UNIFORME. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, 
PARASITAS, LARVAS E CORPOS 
ESTRANHOS. NAO DEVE APRESENTAR 
DANOS FISICOS E/OU MECANICOS 
DECORRENTES DO TRANSPORTE E 
MANUSEIO 

IN NATURA/ 
CEASA 

MG/MLP 
R$3,13 R$4.382,00 

Valor total: R$ 93.042,00 ( Noventa e Três Mil e Quarenta e Dois Reais) 
 
 
Valor total geral: R$ 477.404,00 (Quatrocentos e setenta e sete mil, quatrocentos e quatro 
reais) 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 30 de Março de 2015. 
 
 
 
 

 
ANA CRISTINA LOPES FARIAS AIRES CORREA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
 


